
浙江轩业精密制造有限公司年表面处

理5万件机械零部件技改项目环境影响

报告书

（征求意见稿）

编制单位：浙江泰诚环境科技有限公司

ZHEJIANG TAICHENG ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO.，LTD.

编制日期：二零二二年九月



浙江轩业精密制造有限公司年表面处理 5万件机械零部件技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 I页

目 录

1 概述 ................................................................................................................................... 1
[...]
围挡）后侧设引风装置集气，喷漆废气先经水帘去除漆雾，再经过滤棉除湿后进入后续

废气处理装置，喷漆废气整体收集效率以 95%计。

喷漆线工件经自动流水线输送至烘道内烘干，在烘道上部设置引风装置，收集效率

按 98%计。

调漆废气、喷漆废气、烘干废气分别收集后进入“UV光催化+活性炭吸附”废气处

理设施（4500m3/h）处理达标后经 DA004排气筒（h≥15m）高空排放，废气处理设施处

理效率以 80%计。

图 6.2-4 喷漆废气处理工艺流程图

有机废气根据排放浓度和废气量的不同，采用的治理工艺也各不相同，常用的方法

有：冷凝回收、吸收、燃烧、催化、吸附等，几种处理工艺比较见表 6.2-2。

表 6.2-2 有机废气治理工艺比较

工艺
吸附脱附-催
化燃烧法

吸附-蒸汽

回收法

活性炭

吸附法
UV光催化法 催化燃烧法

直接燃烧

法

净化原理
吸附脱附-催
化氧化反应

吸附再生利

用
吸附

催化氧化反

应

催化氧化反

应
高温燃烧

工作温度
常温吸附

催化氧化
<300℃

吸附常温

脱附>120℃
回收<20℃

常温 常温 <400℃ >800℃

适用废气
低浓度大风量

高浓度小风量

低浓度大风

量

低浓度小风

量

低浓度小风

量

高浓度小风

量

高浓度

小风量

运行成本 较高 较高 较低 较低 较高 很高

设备投资 中 中 低 低 高 高

应用情况
成熟工艺

应用多

成熟工艺

现在应用少

成熟工艺

应用较多

成熟工艺

应用较多

成熟工艺

应用较多

国外较多

国内极少



浙江轩业精密制造有限公司年表面处理 5万件机械零部件技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 190页

存在问题 设备体积较大

回收率低、回

收物难处置、

二次污染

能耗大、活性

炭

耗量极大、存

在二次污染

能耗小、存在

二次污染

能耗较大、要

求污染源稳

定

能耗很大

油性漆喷漆废气净化处理方法，目前比较广泛使用的有吸附脱附-催化燃烧法、吸附

-蒸汽回收法、直接燃烧法、催化燃烧法、UV光催化法和活性炭吸附等几种不同的方法。

吸附脱附-催化燃烧法，适用于中高浓度大风量有机废气处理，则运行费用太高；吸附-

蒸汽回收法实际应用存在吸收效率不高现象，一般难以达到国家排放标准，而且存在着

二次污染问题；催化燃烧法和直接燃烧法适合于处理高浓度、小风量且废气温度较高的

有机废气，并不能适用于本项目喷漆工段。本项目喷漆废气浓度较低，风量小，因此建

设单位选用 UV光催化法+活性炭吸附脱附加催化燃烧的处理工艺，同时结合两种工艺的

优点，处理效率高，运行成本低。

建议企业委托有资质单位对废气处理设施进行专项设计。

表 6.2-3 本项目废气处理设施一览表

类目 排放源

生产单元 喷漆

生产设施 调漆间、喷枪、喷漆间 烘道、烘室

产排污环节 调漆、喷漆、流平 烘干

污染物种类 二甲苯、甲苯、乙酸丁酯、挥发性有机物、臭气浓度

排放形式 有组织

污染防

治措施

概况

收集方式
调漆间、喷房整体引风收集；喷台

设置收集装置

烘道内设收集管路；烘室整体引

风收集

收集效率 95% 98%
处理能力 4500m3/h

处理效率 80%
处理工艺 UV光催化+活性炭吸附

是否为可行技术*

是(油性喷漆废气采用“UV光催化+活性炭吸附脱附”处理工艺，与

“排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业（HJ1124-2020），涂装污染防治可行技术污染治理工艺相

符)

排放口

类型 一般排放口

高度（m） 15
内径（m） 0.4
温度（℃） 12.2

地理

坐标

经度 121°34′49.373″
纬度 28°26′34.867″

编号 DA004



浙江轩业精密制造有限公司年表面处理 5万件机械零部件技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 191页

表 6.2-4 本项目实施后全厂废气处置情况一览表

废气种

类
生产线名称 处理方式

处理设
施数量

总风量(m3/h) 排气筒
数量

排气筒
高度

编号

抛丸粉

尘

1#线 碱液喷淋 1 套 4000 1 支 15m
DA001

小计 1 套 - 1 支

铬酸雾
废气

3#线 回收栅格+碱液喷淋 1 套 5300 1 支 15m
DA002

小计 1 套 1 支

硫酸雾
1#线 二级碱液喷淋 1 套 5500 1 支 15m

DA003
小计 1 套 1 支

喷漆废

气

1# UV 光催化+活性炭吸

附

1 套 4500 1 支 15m
DA004

小计 1 套 - 1 支

合计 4 套 4 支

6.2.2 废水污染防治措施

6.2.2.1废水处理方案

本项目废水主要为生产废水、职工生活污水及初期雨水，其中生产废水包括含铬废

水、综合废水及喷漆废水。

厂区内实施雨污分流，雨水经厂区内雨水管道收集后进入园区雨水管网，并在厂区

内设置初期雨水收集池，对初期雨水进行采样监测，未受污染的初期雨水进入雨水管网，

受污染的初期雨水将切至厂内污水处理站综合废水调节池经预处理后排放。项目工艺废

水水质不同，根据电镀行业相关规范要求，含铬废水含一类污染物废水必须单独收集，

一类污染物单独预处理至车间排放口限值后再与其他废水混合处理。各股废水均单独压

力管输送到集中废水处理站，杜绝混排。集中废水处理站的各股废水均应设置调节池，

并应设搅拌系统均化水质水量。为确保能及时发现污水泄漏、减少泄漏对周围土壤及地

下水的影响，所有废水包括含一类污染物废水收集方式采用明渠套明管方式或架空敷设。

本项目实施后企业产生的生活污水、初期雨水、工艺废水中的综合废水预处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中总氮执行污水厂设计进水值，总磷、

氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放

限值）后纳入污水管网，经温岭市东部新区北片污水处理厂处理达标后排放。温岭市东

部新区北片污水处理厂近期出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，远期出水执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表（试行）》（准Ⅳ类）标准

铝阳极氧化属于化学转化膜工艺，故企业属于电镀排污单位，因而全厂废水中含铬

废水的重金属指标应处理达《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）相关标准（按

该标准中的表 1规定的太湖流域地区水污染物排放要求进行审批，执行表 1规定的其他



浙江轩业精密制造有限公司年表面处理 5万件机械零部件技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 192页

地区污染物排放要求）；因《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中未涉及总

铝间接排放的标准值，故总铝参照执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表

3水污染物特别排放限值。

一、现有废水处理工艺

企业现有项目外排废水仅为生活污水，生活污水经厂区内化粪池预处理后达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中总氮执行污水厂设计进水值，总磷、氨

氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限

值）后纳入污水管网。本项目生活污水依托现有化粪池进行预处理，全厂各股废水达标

后依托厂区现有废水总排口纳入污水管网。

二、依托可行性分析

表 6.2-5 项目废水防治设施相关参数一览表

序号
废水
类别

污染物种类
污染防治设施概况

排放口
类型

排放口
编号

处理能力
（t/d） 处理工艺

处理效率
（%）

是否为可行
技术

1 生活
污水

CODCr、氨
氮、BOD5等

- 化粪池 - - 一般排放口
DW001（企业

总排口）

现有项目劳动定员 150 人，产生生活污水 1980t/a，目前化粪池处理能力为符合约

70%，本项目新增劳动定员 15人，新增生活污水的 574t/a，化粪池容纳范围以内。

三、本项目新增工艺废水处理工艺

本项目新增工艺废水为含铬废水、综合废水、喷漆废水。其中油漆废水单独收集经

“破乳

+絮凝沉淀+汽浮除渣”后进入综合废水深度处理。

综合废水于含铬废水单独收集、处理。废水由专用管道汇集到废水收集池；综合废

水经“氧化破络+化学沉淀+过滤”处理，含铬废水经“化学还原法+离子交换法”处理，

个股废水经厂区同一排放口达标纳管排放。

1、喷漆废水处理工艺

喷漆废水主要污染物树脂类主要污染物，废水中含有颜料、填料、树脂、溶剂、矿

物油、植物油及助剂、碱等废水 COD较高，常规处理方法采用破乳、化学絮凝汽浮除渣

后深度处理。本方案中油漆废水水量较小，废水经汽浮除渣后添加到综合废水进行深度

处理；其流程如下：



浙江轩业精密制造有限公司年表面处理 5万件机械零部件技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 193页

图 6.2-5 喷漆废水处理工艺流程图

2、综合废水处理工艺

综合废水处理规模为 3t/h，废水来源于前处理酸碱废水、各工段氧化后的清洗废水

以及汽浮除渣后的油漆废水。废水由专用管道收集，废水到一定位由提升泵送入反应槽、

同时根据 PH仪表的设定自动加入酸、氧化剂。PH设定 4，在此氧化破络反应，反应时

间 15min。出水流入 PH调整槽，同时根据 PH 仪表的设定自动加入碱、PAC\PAM。PH

设定 9，反应时间在 15min 以上.出水流入沉淀塔进行固液分离。沉淀塔上清液流入中间

水箱，到一定液位用泵送入砂滤器、碳滤器滤除废水中难以沉淀的细小颗粒、碳滤器出

水进入吸附器、吸附滤除没有完全反应的离子，出水经回调 PH 值 7.5 达标排放。

沉淀塔污泥进入污泥浓缩池由污泥泵泵入压滤机压滤。



浙江轩业精密制造有限公司年表面处理 5万件机械零部件技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 194页

图 6.2-6 综合废水处理工艺流程图

3、六价铬废水处理系统

含铬废水处理规模 1m3/d、设计水量为 1m3/h。含铬废水由专用管道汇集到废水收集

池，废水到一定液位自动提升到反应槽Ⅰ、根据 PH\ORP 仪表设定自动加入酸及还原剂、

PH 设定 2.5、ORP 设定 280mv、反应时间 15min。出水流入反应槽Ⅱ，根据 PH/PLC 设

定自动加入碱、PAC、PH 设定 7.5，反应时间 15min。反应槽Ⅱ 出水进入沉淀塔固液

分离；沉淀塔上清液流入中间水箱、到一定液位用泵送入砂滤器、碳滤器滤除废水中难

以沉淀的细小颗粒、碳滤器出水进入吸附器、吸附滤除没有完全反应的离子，出水经达

标排放。



浙江轩业精密制造有限公司年表面处理 5万件机械零部件技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 195页

图 6.2-7 含铬废水处理工艺流程图

二、本项目新增工艺废水处理工艺达标可行性分析

表 6.2-6 喷漆废水处理可达性分析一览表

处理单元 CODCr SS 石油类

破乳

进水 5000 500 100
出水 4000 400 40
去除率 20% 20% 60%

化学絮凝

进水 4000 400 40
出水 1160 320 38
去除率 71% 20% 5%

汽浮除渣

进水 1160 320 38
出水 800 200 25
去除率 31% 38% 34%

综合治理效率 84% 60% 75%
排放标准 ≤500 ≤400 ≤20



浙江轩业精密制造有限公司年表面处理 5万件机械零部件技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 196页

表 6.2-7 综合废水处理可达性分析一览表
处理单元 COD 石油类 SS 氨氮 总氮(t/a) 总磷 LAS 总铝

氧化破

络+化学

沉淀

进水 283 20 27 20 37 8 8 6
出水 141.5 12 16 12 22 5 5 3

去除率 50% 40% 40% 40% 40% 40% 40% 50%

过滤

进水 141.5 12 16 12 22 5 5 3
出水 141.5 12 15 12 22 5 5 3

去除率 0% 0% 5% 0% 0% 0% 0% 0%
综合治理效率 50% 40% 43% 40% 40% 40% 40% 50%

排放标准 ≤500 ≤20 ≤400 ≤35 ≤70 ≤8 ≤20 ≤2
表 6.2-8 含铬废水处理可达性分析一览表

处理单元 COD 氨氮 总氮(t/a) 总铝 六价铬 总铬

化学还原法

进水 252 42 61 9 4 7
出水 176.4 25.2 37 5 1 2

去除率 30% 40% 40% 40% 70% 70%

离子交换法

进水 176.4 25.2 37 5 1 2
出水 167.6 25 35 2 0.12 0.2

去除率 5% 0% 5% 60% 90% 90%
综合治理效率 34% 40% 43% 76% 97% 97%
排放标准 ≤500 ≤35 ≤70 ≤2 ≤0.1 ≤0.5

6.2.2.2其他要求

1、实施干湿区分离，湿区地面应敷设网格板。生产过程中无跑冒滴漏现象。

2、做好雨污分流、清污分流、污水分质分流，建设与生产能力配套的废水处理设施。设置标准

化、规范化排污口。

3、废水管线采取明管套明沟（渠）或架空敷设，废水管道（沟、渠）应满足防腐、防渗漏要求；

废水收集池附近设立观测井。

4、废水收集和排放系统废水管网设置清晰，有流向、污染物种类等标示。

5、加强对废水处理设施的运行维护，并记录运行台账。同时，加强对废水站操作工的相关培训。



浙江轩业精密制造有限公司年表面处理 5万件机械零部件技改项目环境影响报告书

浙江泰诚环境科技有限公司 第 197页

6.2.3 固废污染防治措施

本项目铝合金铬酸阳极氧化自动生产线、不锈钢钝化自动生产线及喷漆自动生产

线会产生一般废包装材料、危化品包装材料、槽渣、废滤芯、漆渣、废活性炭、废催

化灯管、废过滤棉、废水处理污泥、生活垃圾等。